
- 49 - 

９ 介護保険制度の円滑な運営に対する配慮及び介護基盤の 

整備に対する財政措置について 

（厚生労働省）

京都市は高齢者人口に占める要介護認定者の割合が高く，高齢者一人当

たりの介護サービス費においても指定都市で第 5 位（平成 18 年度）とい

う高い状況にあります。

高齢者人口が確実に増加する中，市民や自治体の負担が過重とならない

よう，介護予防に関する取組の一層の推進，質の高いサービスが提供でき

る制度運営への支援に十分な財政措置を講ずるとともに，低所得者に対す

る負担軽減の充実などのきめ細かな支援を要望します。 
要望事項 
１ 介護予防の効果等を十分検証し，地方自治体の意見を踏まえ，介

護予防の取組が一層推進できるよう，また，介護サービス事業者が

健全な運営により質の高いサービスを提供できるよう，長期的に安

定した介護保険制度を運営するための支援 
２ 「介護従事者等の人材確保のための介護従事者等の処遇改善に関

する法律」に基づき，介護ニーズに対応できる質の高い人材を確保

するため，適切な制度の設計・見直しや介護報酬の設定，地方自治

体の取組に対する財政措置 
３ 「京都市民長寿すこやかプラン」に基づく，地域密着型介護老人福

祉施設を含む特別養護老人ホーム，介護老人保健施設等の基盤整備の

推進を図るための強力な支援 
４ 真に負担が困難な者に対する第１号保険料の負担軽減の充実や，

サービス利用が抑制されることのないよう，利用料の負担軽減を充

実させるなど，低所得者に対するきめ細かな支援 
５ 全国一律の制度の下に運用されていることを踏まえた，要介護認

定事務やシステム改修，事業者指定・指導監督事務等，地方自治体

の膨大な事務に対する十分な財政措置 
６ 療養病床の再編成が本格化するにあたり，地方自治体の実態を考慮

し，国の施策として，住民が継続してサービスを利用できるための必

要な措置 
主な要望先：厚生労働省（老健局計画課，振興課，介護保険課，老人保健課） 
京都市の担当課：保健福祉局 長寿社会部 介護保険課長 日名隆 TEL 075-213-5871 



 

 

＜参考＞ 

１ 京都市民長寿すこやかプランにおける介護サービス見込量と実績 

○ 主な居宅サービス 

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度
サービス種類 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 見込 

訪問介護（回／週） 
介護予防訪問介護（件／月） 

84,476 
－ 

74,583
－

69,169
4,790

64,571
2,029

61,150 
8,312 

56,183 
4,999 

59,765
9,601

訪問入浴介護（回／週） 
介護予防訪問入浴介護（回／週）

386 
－ 

622
－

734
3

708
0

814 
8 

781 
0.4 

917
11

訪問看護（回／週） 
介護予防訪問看護（回／週） 

6,888 
－ 

5,200
－

5,422
260

4,990
66

5,222 
637 

4,960 
142 

5,289
812

訪問リハビリテーション（回／週） 
介護予防訪問リハビリテーション（回／週）

269 
－ 

298
－

323
20

503
12

304 
52 

814 
43 

305
67

通所サービス（回／週） 
介護予防通所サービス（件／月）

29,285 
－ 

26,647
－

25,883
2,065

26,919
851

23,091 
4,391 

25,874 
2,116 

22,540
5,345

短期入所サービス（日／月） 
介護予防短期入所サービス（日／月）

25,813 
－ 

25,381
－

27,334
602

26,615
149

27,085 
1,711 

28,124 
202 

27,824
2,248

    

○ 施設サービス 

平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度
サービス種類 

見込 実績 見込 実績 見込 実績 見込 

介護老人福祉施設(人分) 4,123 3,991 4,349 4,169 4,549 4,228 4,749

介護老人保健施設（人分） 3,206 3,051 3,163 3,167 3,252 3,109 3,360

介護療養型医療施設（人分） 2,633 2,662 2,690 2,630 2,690 2,640 2,690

 

２ 保険給付費の見込みと実績について                            （単位：百万円） 

平成17年度 平成18年度 平成19年度  

計画 決算 増△減 執行率 計画 決算 増△減 執行率 計画 実績 増△減 執行率

施   設 

サービス 
38,217 37,186 △1,031 97.3% 35,653 34,278 △1,375 96.1% 36,671 34,967 △1,704 95.4%

居  宅 

サービス 

その他 

38,308 38,693 385 101.0% 44,274 41,257 △3,017 93.2% 46,918 43,478 △3,440 92.7%

合   計 76,525 75,879 △646 99.2% 79,927 75,535 △4,392 94.5% 83,589 78,445 △5,144 93.8%

※17年度実績は，旧京北町の過年度支出分を含む。 

- 50 - 


