

9 介護保険制度の円滑な運営に対する配慮及び介護基盤の整備に対する財政措置について

(厚生労働省)

京都市は高齢者人口に占める要介護認定者の割合が高く、高齢者一人当たりの介護サービス費においても指定都市で第5位（平成18年度）という高い状況にあります。

高齢者人口が確実に増加する中、市民や自治体の負担が過重とならないよう、介護予防に関する取組の一層の推進、質の高いサービスが提供できる制度運営への支援に十分な財政措置を講ずるとともに、低所得者に対する負担軽減の充実などのきめ細かな支援を要望します。

要望事項

- 1 介護予防の効果等を十分検証し、地方自治体の意見を踏まえ、介護予防の取組が一層推進できるよう、また、介護サービス事業者が健全な運営により質の高いサービスを提供できるよう、長期的に安定した介護保険制度を運営するための支援
- 2 「介護従事者等の人材確保のための介護従事者等の処遇改善に関する法律」に基づき、介護ニーズに対応できる質の高い人材を確保するため、適切な制度の設計・見直しや介護報酬の設定、地方自治体の取組に対する財政措置
- 3 「京都市民長寿すこやかプラン」に基づく、地域密着型介護老人福祉施設を含む特別養護老人ホーム、介護老人保健施設等の基盤整備の推進を図るための強力な支援
- 4 真に負担が困難な者に対する第1号保険料の負担軽減の充実や、サービス利用が抑制されることのないよう、利用料の負担軽減を充実させるなど、低所得者に対するきめ細かな支援
- 5 全国一律の制度の下に運用されていることを踏まえた、要介護認定事務やシステム改修、事業者指定・指導監督事務等、地方自治体の膨大な事務に対する十分な財政措置
- 6 療養病床の再編成が本格化するにあたり、地方自治体の実態を考慮し、国の施策として、住民が継続してサービスを利用できるための必要な措置

主な要望先：厚生労働省（老健局計画課、振興課、介護保険課、老人保健課）

京都市の担当課：保健福祉局 長寿社会部 介護保険課長 日名隆吉 TEL 075-213-5871

<参考>

1 京都市民長寿すこやかプランにおける介護サービス見込量と実績

○ 主な居宅サービス

サービス種類	平成17年度		平成18年度		平成19年度		平成20年度
	見込	実績	見込	実績	見込	実績	見込
訪問介護 (回/週) 介護予防訪問介護 (件/月)	84,476 —	74,583 —	69,169 4,790	64,571 2,029	61,150 8,312	56,183 4,999	59,765 9,601
訪問入浴介護 (回/週) 介護予防訪問入浴介護 (回/週)	386 —	622 —	734 3	708 0	814 8	781 0.4	917 11
訪問看護 (回/週) 介護予防訪問看護 (回/週)	6,888 —	5,200 —	5,422 260	4,990 66	5,222 637	4,960 142	5,289 812
訪問リハビリテーション (回/週) 介護予防訪問リハビリテーション (回/週)	269 —	298 —	323 20	503 12	304 52	814 43	305 67
通所サービス (回/週) 介護予防通所サービス (件/月)	29,285 —	26,647 —	25,883 2,065	26,919 851	23,091 4,391	25,874 2,116	22,540 5,345
短期入所サービス (日/月) 介護予防短期入所サービス (日/月)	25,813 —	25,381 —	27,334 602	26,615 149	27,085 1,711	28,124 202	27,824 2,248

○ 施設サービス

サービス種類	平成17年度		平成18年度		平成19年度		平成20年度
	見込	実績	見込	実績	見込	実績	見込
介護老人福祉施設(人分)	4,123	3,991	4,349	4,169	4,549	4,228	4,749
介護老人保健施設 (人分)	3,206	3,051	3,163	3,167	3,252	3,109	3,360
介護療養型医療施設 (人分)	2,633	2,662	2,690	2,630	2,690	2,640	2,690

2 保険給付費の見込みと実績について

(単位:百万円)

	平成17年度				平成18年度				平成19年度			
	計画	決算	増△減	執行率	計画	決算	増△減	執行率	計画	実績	増△減	執行率
施設サービス	38,217	37,186	△1,031	97.3%	35,653	34,278	△1,375	96.1%	36,671	34,967	△1,704	95.4%
居宅サービスその他	38,308	38,693	385	101.0%	44,274	41,257	△3,017	93.2%	46,918	43,478	△3,440	92.7%
合計	76,525	75,879	△646	99.2%	79,927	75,535	△4,392	94.5%	83,589	78,445	△5,144	93.8%

※17年度実績は、旧京北町の過年度支出分を含む。